Clamitat attonitus Fabius, non vlla relicta
 Credite cunctandi ratio, approperemus, ut hostis
 Nequicquam armatos ausit succedere muros.
 Dura inter pauidos alitur fortuna sedendo,
 Et gliscunt aduersa metu, ite ite ocyūs, arma
 Diripiite ô pubes templis, vos atria raptim
 Nudate, & clypeos in bella refigite captos.
 Sat patriæ sumus è numero, si ad prælia noster
 Nil minuit pavor: in patulis illa horrida campis
 Sit metuenda lues, muros haud fregerit vñquam
 Exultare leuis iudaro corpore Maurus.
 Dum Fabius lapsas acuit formidine mentes,
 Varronem aduentare vagus per mœnia rumor
 Spargit, & occulto perfundit pectora motu:
 Haud securus, ac fractæ rector si forte carinæ
 Litteribus solus vacuis, ex æquore sospes
 Adnatet, incerti trepidant, tendantne, negéntve
 Iactato dextras, ipsamque odere salutem
 Vnius amissæ superantis puppe magistri.
 Quam restare viro labem, qui accedere portis
 Audeat, ac dirum veniat pavidantibus omen.
 Hos mulcens questus Fabius, deformine docebat
 Cladibus irasci, vulgumque arcebatur ab ira.
 Aduersis etenim frangi non esse virorum,
 Qui Martem inscribant genti, non posse dolores
 Condere, & ex poena solatia poscere luctus.
 Si vero exprobrare simant, sibi tristius illum
 Illuxisse diem, quo castris viderit ire
 Varronem, quam quo videat remeare sine armis.
 His dictis sedere minæ, & conuersa repente
 Pectora, nunc fati miseret, nunc gaudia Poeno
 Consulibus reputant cæsis erepta duobus.

Ergo

Ergo omne effundit longo iam se agmine vulgus
 Gratantum, magnaque actum se credere mente
 Testantur, quod fisis suis, sceptisque superbis
 Laomedontiadum non desperauerit vrbi.
 Nec minus infelix culpe, grandique pudore
 Turbatus Consul, titubantem ad mœnia gressum
 Portabat lachrymans, deiectum attollere vultum,
 Ac patriam aspicere, & luctus reuocare pigebat.
 Quod vero reduci, tum se populisque patresque
 Offerrent, non gratari, sed poscere natos
 Quique suo, fratresq; simul, miseræque parentes
 Ire videbantur, laceranda ad Consulis ora.
 Sic igitur muto lictore inuestus in urbem,
 Dam natum superis aspernabatur honorem.
 At patres, Fabiusque simul moerore remoto,
 Præcipitant curas, raptim & delecta iuuenta,
 Seruitia armantur, nec claudit castra saluti
 Postpositus pudor, infixum est Æneia regna
 Parcarum in leges quacunque reducere dextra:
 Proque arce, & sceptris, & libertatis honore,
 Vel famulas armare manus: primæua suorum
 Corpora prætexto spoliant velamine, & armis
 Insolitis cingunt, puerilis casside vultus
 Clauditur, atque hostis pubescere cæde iubetur.
 Idem obsecrantes, captiuum vulgus ut auto
 Pensarent paruo, nec pauca fuere precantum
 Millia, miranti durarunt prodere Poeno.
 Cūta adeo scelera, & noxam superauerat omnem
 Armatum potuisse capi. tunc terga dedisse
 Damnatis, sicut las longè meritare per oras
 Impositum, donec Latio decedere hostis.
 Hæc tum Roma fuit, post te, cui vertere mores